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Tale til High Level Konference om SDG 2030 agendaen 
Deres Kongelige Højhed, ærede ministre, kollegaer, mine damer og herrer. 
 
Tak til arrangørerne af denne vigtige konference.  
 
Som klode står vi over for nogle store udfordringer. Udfordringer, der berører os alle og er 
så vidtrækkende, at vi bliver nødt til at handle og ændre adfærd. Arbejdet med FN’s globa-
le bæredygtighedsmål understreger og giver os en vigtig forståelse af, at ingen lande, or-
ganisation eller virksomhed kan løse disse udfordringer alene.  
 
Ofte anses bæredygtig udvikling som noget der kun berører økonomi, sociale forhold og 
miljø. Fra grønlandsk side ønsker jeg også at understrege værdien af, at oprindelige arkti-
ske befolkningers kulturer inddrages og værdsættes i arbejdet med bæredygtighedsmåle-
ne.  
 
Vi taler ofte om vækst, som et mål i sig selv. Men når vi taler om vækst i en bæredygtig-
hedssammenhæng, så er det fordi vi ønsker en udvikling, som kan give vores borgere ad-
gang til mad på bordet, tag over hovedet og et social og kulturelt liv i et trygt samfund for 
alle aldre. I Grønland ønsker vi at videreudvikle vores udgave af den nordiske velfærds-
model til et arktisk vedfærdssamfund, der kan udgøre grundlaget for vor selvstændighed. 
Så ja, vi skal have vækst, men ikke på bekostning af vores klode. 
 
Grønland er en del af verden og har på mange områder de samme udfordringer som 
mange andre lande. Men vi er en lille befolkning på omkring 56.000 mennesker, der bor 
spredt i et meget vidtstrakt land. 
 
Migration og urbanisering medfører, at vore yngre dele af befolkningen søger mod de stør-
re byer i ind- og udlandet, samtidig med at der sker en affolkning af de mindre bosteder. 
Det medfører en nedgang i befolkningstallet.  
 
Vores traditionelle levevis er også under forandring. Klimaforandringerne medfører en reel 
ændring af vores levevilkår. Havisen, på hvilken man førhen jagede, er nu mindre udbredt. 
Fangerne må opgive deres traditionelle fangererhverv og blive fiskere i stedet. Det er med 
til at sætte fiskeriressourcerne under øget pres. 
 
Vort Lands infrastruktur er i høj grad defineret af fortidens behov. Vi har derfor taget initia-
tiv til etablering af en fremtidig infrastruktur som er mere sammenhængende og udvik-
lingsorienteret. Det kan være med til at øge produktiviteten og skabe vækst., særligt inden-
for turisme og råstofområderne.  
 
I 2016 vedtog vi en Holdbarheds- og Vækstplan, der ligger i tråd med de internationale 
bestræbelser på en mere bæredygtig samfundsudvikling. Planen har fire reformspor 1) 
højnelse af uddannelsesniveauet, 2) fremme vækst og omstilling til en flerstrenget økono-
mi, 3) modernisering af den offentlige sektor og 4) øget selvforsørgelse gennem en reform 
af velfærdsydelserne, skattesystemet og boligområdet.  
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At tænke bæredygtigt er bl.a. at kunne se vores fælles udfordringer som nye muligheder. 
For Inuit ligger dette indlejret i vores oprindelige kultur. Inuit har igennem generationer væ-
ret nødt til at tilpasse sig skiftende vejrlig og ændrede livsvilkår. De særlige klimatiske for-
hold kan også åbne for nye investerings- og erhvervsmuligheder. Eksempelvis har nogle 
af de store bilproducenter i årevis haft testfaciliteter i Grønland. Biler blev her kvalitetssik-
ret til et niveau, de hjemlige klimaforhold ikke tillod. 
 
Digitalisering giver mening og er en nødvendighed i Grønland. Vi har etableret et søkabel 
fra Nuuk til Diskobugten, der medfører en forbedring af telekommunikationen for rigtig 
mange borgere. Det er en investering, som mærbart vil kunne fremme innovation og ud-
dannelse.  
 
At løsne op for samfundets strukturproblemer og at udnytte landets erhvervsmæssige po-
tentialer på bæredygtig vis forudsætter en høj grad af transparens og sammenhænge i 
planlægningen.  
 
Bedre land- og søkort og nye teknologiske landvindinger inden for geodata området har 
meget store perspektiver og vil kunne understøtte bæredygtig vækst og udvikling.  
 
Af samme grund var det var uhyre glædeligt, at der med støtte fra A. P. Møllerfonden i 
2014 blev iværksat et pilotprojekt til en ny topografisk kortlægning af fire delområder i 
Grønland. Det er mit store håb, at der også kan rejses en finansiering til en opfølgende 
kortlægning af hele det isfrie land.  
 
Dette vil bl.a. kunne understøtte bæredygtig byudvikling, etablering af en modstandsdygtig 
infrastruktur, klimatilpasning, naturforvaltning og meget mere. De nye kort vil også styrke 
den maritime sikkerhed, højne muligheden for bæredygtig udnyttelse af råstofforekomster 
og vedvarende energipotentialer og skabe vidensbaseret udvikling. Holdbarhed kan med 
andre ord også fremme økonomisk vækst.  
 
Vort land byder på særlige arktiske udfordringer på en lang række samfundsområder – 
byggeri og anlæg, turisme, naturforvaltning, klimaforandringer, digitalisering – og vi er me-
get interesserede i at samarbejde med vores arktiske og nordiske venner om at finde nye 
innovative samfundsløsninger på disse udfordringer - gerne til gavn for hele kloden. Jeg 
tror, at denne konference vil føre os et skridt videre i denne retning.  
  
Tak for deres opmærksomhed. 


